*Inquiras que sunt arcanis proxima: namque
In manibus que sunt hac nos vix scire priuandum:
Est procul à nobis adeò praesentia veri.*

*Netamen haud sp̄eres artēm perdiscere posse
Difficilem, atque alijs grauiorem, percipe iam nunc
Qua dicam, & posthac alta tibi mente reserua.
Quae sciri poterunt, ea primum sola futabis
Cognoscenda tibi: dehinc ordine catena disces.
In primis etenim rerum cognoscere causas
Ne dubica: nam saepe ferunt querentibus illas
Sese ultro faciles, si quem via recta reducas
Continuis ad se gradibus: nec sistere detur
Ame illi quam se thalamo concludere possit
Quæ se maiestas veri veneranda receptat.
Illi cqua fuerint fingendū primā metallis
Semina visuntur, quæve his coctura serendis
Diversas adeò coniunxerit ultima formas:
Nec minus apparet ratio qua posse metalla
Ipsa vices prabere suas, alienaq; ferre
Imperia aspicitur: nec non & gignere, si qua
Ars iunct atque manum naturæ porrigit alma:
Quin etiam ut sensim madcant, & mollia persiste,
Magnum opus, & quo non credas operosius ullum
Esse aliud, nec quo magis ars se maxima iactet.
Praterea haud sacerit longè quin catena dete
Percipias ipso, nam vinclo iuncta tenentur
Cancta uno: hincq; modus lenti deprehenditur ignis,
Et locus, atque accens lapidis mensura futuri,
Et calor opato vario sub puluere fusus,*

Quóque modo augendus, deserit si forsitan ante
 Conditus, & multo durarit tempore puluis.
 Omnia qua late paxim tibi certa parebunt,
 Si rerum seriem longo seruaueris usu.
 Et quandoque probus non dedit gaudere forsitan
 His quidem dignas meritis persoluere grates:
 Qui procul ignari linquens ludibria vulgi
 Nunc iter ingredieris nobis ducentibus arctum
 Usque ad eum ut paucos capiat, paucosque remittat
 Incolumes, crebris laceros quin vepribus omnes
 Id referat, nisi quos alta sub rupe relinquit
 Errantes cecis in flexibus, unde nec ipsi
 Se unquam mortali sue manus miserrata referret.
 Sed tu ne dubites sinuosa errare per antra:
 Caca reges filio vestigia quod tibi nuper
 Ostendi, et tutus ferres, tutusque referres
 Ipse pedem. Quod si finem assequerere beatus
 Optatum, Diuini ageretur gratia primum:
 Deinde mibi merito, tibi qui presentibus illis
 Consului. Verum si non contingere metam
 Forte darent superi, captum sed sistere cursum
 Eset opus, casu quo saepe humana laborat.
 Condicio: at saltus falsi mendacia vulgi
 Exagitans, alios errantes cernere posse.

Illud saepe etiam in primis, iterumq^{ue} monebo
 Ne si rara tibi contingat gratia calo,
 Namque aliunde sibi nemo sperauit, ulli
 Hanc vix insinues caro fidove soalii,
 Nedum alijs resceres, ea nec te noscere iactes

Qua

Qua scieris: verum secreto in pectore seruans
 Tecum habita, & tecum tamquam ipsa arcana reuolute.
 Nam suspecta probis ars ipsa in usq; multis
 Inuisos etiam cultores efficit artis:
 Mendaces ad: o multi quacunque vagantur,
 Multa q; polliciti vanè, quæ multa nec ipse
 Rescineret, neque est illis ea noscere promptum,
 Qui recta quæ nos ducit via prorsus aberrant.
 Multos quinetiam insignes & cetera doctos
 Vidi cuncta e quidem tractare & pendere magni
 Quacunque ignarum probat ac ignobile vulgus.
 Quid? qui derident omnes, qua maxima turba est,
 Artifices, tamquam nihil hos intersit & illos,
 Atq; uno pariter pendunt examine cunctos?
 Sunt qui saepe perant quanam sit causa quod usquam,
 Aut unquam tantos inter quia talia curant
 Apparet nemo qui rem miracula tanta.
 Comprobet: idcirco nullam quam dicimus artem
 Esse, sed ingentes nugas, & inania mentis
 Insana commenta sibi manifesta videri.
 Sed quis tam fragili munitus robore pectus
 Non queat hac vlli nunquam resistanda tacere?
 Nam quem non prohibet rerum prudentia faro
 Qua sibi continuò fuerint cum dicta nocebunt?
 Tuus ab insidijs quæ se virine tueri
 Posset, qui pra se ferret se condere paruo
 Dinitias loculo ingentes, quibus undique regum
 Et regna affurgunt, & opes, opulentaq; cedunt:
 Omnia, tanquam illis sint unus quaque minor?

T hēsauros igitur tantos eomponere si quis
 Iam potuit, mirè sub amica silentia seruat.
 Quod quoque tu facies: neque te desistere cœptis
 Id moucat nullos opibus quod talibus auctos
 Videris aut vulgo sese ostentare beatos.
 Nec quoq; ce grauias bac, aq; importunare retardent
 Tempora, que numquam miseri sperauimus ante:
 Hostis ut hec mites inuaderet has quoq; terras
 Barbarus, & longo seruatam tempore pacem
 Perderet usque adeo, nedum turbaret iniquus.
 Nunc licet inuasas urbes, direptaq; passim
 Oppida: nunc turpes pradas, raptus q; nefandos
 Audire, & miseris injecta incendia villis,
 Naruſi am unde suam tristis flet Musa Bononic
 Turpatoris etiam cultus, violataq; fœdo
 Milite templa deūm, sceleratq; insuper vſta,
 Et confusa simul diuina humanaque tantum
 Bella nefas, scelerumq; parens discordia nectit.
 Pectora quinetiam dirō commota pauore,
 Et concussa hominum paucis sic ante diebus
 Cernere erat, veluti dirarum agitata flagellis:
 Ut sibi quisque nouas trepidaret querere sedes,
 Collectisque opibus proprijs oneratus abiret,
 Atque solum linquens patrium se ferret ad urbem.
 Reginam magna qua cingitur Amphitrite:
 Tamquam illo sub tutafarent tunc omnia calo,
 Quo sese quondam fugiens electa recepit
 Gens Italūm, ut paruis scopulis seruaret & unda
 Se modice, immensus totam cum exureret ignis
Italiam

Italiam accensus fauna penè undique ab omni
 Barbarie, & multos duraret fortis in annos.
 Quare age, quo magis hoc fortuna subdita cernis
 Quæ bona mendaci mortales nōmine iactant;
 Illius aduersum violentos fulminis ictus
 Præsidio hoc stabili temet munire labora:
 Vi si forte metus pauidos inuaderet unquam
 Nos iterum horrendus, quæ Rex hominumq; deumq;
 Iniustos potius conuertat iustus in hostes,
 Ipse tibi atque suis & amicis commodus adsis.
 Namque ubi diuinum secretè inuimus habebis,
 Diuitibus cunctis opulentior ipse sub ala
 Aptius aut loculo quouis, nulloq; labore,
 Quo te cunque pedes, quo canque in tempore, tecum
 Omnia secura gestabis commoda vite.
 At si pax iterum nos exoptata reniset,
 Quam prope iam, siquid veri mens augurat, esse
 Credimus, & nobis missum diuinitus iri,
 Quo potiore queas tranquilla manera pacis
 Exercere modo quam quo senseria tractes,
 Seu tibi sint cordi lusus & honesta voluuntas,
 Veraque cum frugi possis cum iustus obire?
 Nam neque auarities, neque honorum insana cupido,
 Nec qui perturbant reliqui mortalia corda
 Affectus, varieq; mouent & maniter angunt,
 Illecebris poterunt ullis te vincere, tanto
 Præsidio ac placida mentis munimine tutum.
 Sed neque bellorum dirimotus, neque pacis
 Alma quies sanguinem moncans & querire causas

D.

Rerum adeò obscuras, nec opes, nec comoda quae
 Perpetuo quoquinque vales iam multa sequentur:
 Vtqum id precipue moueat quod munere dignus
 Hoc ipse euadas tanto, quo maxima possis.
 Intimaque ingenium penitus primordia rerum
 Noscere, quas facile haud unquam natura crearit
 Ni quis eam exterius iam nota adiuverit arte.
 Qua qui scire queat, felix queat haud minus idem
 Esse nec optandum quicquam fortasse relinquit
 Præterea quod non inueniis in aliis ipse
 Post habeat, laiusque velit facisse minoris.
 Mens etenim arcanis solum contenta reclusis
 Gaudet pars nostri melior: nec plura requirit
 Cum se in eueri secessus intulit ales.

LIBER TERTIVS.

PRotinus optatos apulenti pulueris ortus
 Exequar: hanc etiam solerter sumite partem
 Artifices, animoque diu versate volenti.
 Maxima iam vobis grauium miracula rerum,
 Ingentesque ausus, artisque ex ordine summa
 Ignes, & spatis, & numeros, & pondera dicam.
 In magnis labor est, nec non par gloria, si quem
 Respiciunt placido praesentes lumine Dei,
 Insequiturque ardens velut inde accensa voluntas:
 Ne vos difficilis rerum experientia turbet,
 Neu me dicendi nquaas ingrata recordes.

Tus

Tu quoque, si quid adhuc tibi qua pralusimus almā
 Tentarunt pectus, votis persape vocata
 Nympha mihi, dndum sacri custodia fontis,
 Extremam tantorum operum ne desere curam
 Hanc nostram oramus: nec, si qua maximus olim
 Ille tuus cecinisse vates ornantia supra
 Tellurem complexa fones, contemnere prorsus
 Inducas animum qua nos imitamur: & ipsis
 Illius impressis qua nunc vestigia signis
 Ponimus, interna scrutati viscera terra,
 Ne velut ex alto penitus despecta refutes.
 Quin videas siqua pariles ea figere sorte
 Conamur, paruo vadentes grandia passu.
 Sic eat aeternum puris tibi leniter undis
 Mincius, & tenera pratexat arundine ripas.

Principio spontis propria, semotus ab omni
 Sit cura, & vitam tranquilla per otia ducat
 Secretus latitansq; etiam, cui talia cura.
 Illi sit non ampla quidem, sed commoda multis
 Tractandis domus, & vulgo que abiuncta recedat:
 Quaq; locis habeat secreta cubicula certis,
 Quo nullis aditus patet, ni forsitan ipse
 Iusserrit hic famulos non nil inferre minister,
 Qui neq; quid gestent norint, nec cuius in usum.
 Hic brevis astuta spatiantem porticus aura,
 Et modica exceptum brumali tempore seruent
 Aeria, contineantq; domi: nec parvulus absit
 Hortus, ubi vacuum toto se exerceat anno,
 Et velut huic tantum studiosè deditus instet,

Semina nunc olerum properanti feligat vngue,
 Nunc eadem exculta telluri condita mandet,
 Mox animum atque oculos pascat florenq;ibus herbis:
 Huc etiam interdum dulces admittat amicos:
 Dissemulatque domi quid agat, gratoq; sodales
 Detineat lusu captos, suauiq; lepore.
 Inter ea non ille tamen cessare calor em
 Occultum sinat, aurigerum si forte locarit.
 Semen, ubi proprios aui iam compleat orbes:
 Aut si id continuoque igni, multi que labore
 Abstrusum in venis auri perquirere tenet.
 Aique ideo haud abs refuerit quasissime fidelcm
 Muneris egregij socium, longiq; laboris,
 Interiore domus se qui tum parte recondat,
 Inq; vicem partitus onus curanda ministret.
 Est etiam non illa quidem postrema beatis
 Artificis ratio, qua se commendet, & ipsius
 Dys opus aeternus: neque enim sine numine diu
 Haec veniunt, neque ad bac vlli ad spirare licebit
 Qui non ritè deas studuit sibi adisse precando.
 Ipse ego qui tantum hac tenui nunc carmine canto
 Pandere, ter Musis feci pia vota, precésque
 Intendam manibus supplex & pectore puro:
 Vnde mihi insalitum calo ad spirare fauorem,
 Paulatimq; nouas in carmina surgere vires
 Sento, perq; altos colles, atque aui a ferri
 Per nemora incertus video: ducor sed auentis
 Mente tamen quo fata ferunt, ut primus ameno
 Ex Helicone sacra referam mibi fronde coronam,

Primus

Primus & Aonijs intexam floribus aram:
 Quae mibicàm fuerit teneris erecta sub annis
 Et Phœbo, Phœbiq; choro, Genioq; potenti,
 Stat maris Adriaci secrero in luro reducta
 Ad culmen, placidis qua ferteur Ariminus undis,
 Aut rapitur torrens vastum violentus in aquor,
 Inclita dum subter pontis monumenta deruisti
 Praterie, & dulces undas permisces amaris.
 Propterea incœptas artes, operumq; labores
 Prosequar inditos prius, & sumantia circum.
 Tecta ferar Diutum, tenuis quis follibus auras
 Captant, & liquido distendunt ore caminos.
 Et iam Cyclopum fremius audire videmur
 Cominus ingentes: calumq; incudibus actum
 Murmurat, & longo chalybam stridore liquevit,
 Insolitisq; mibi resonat mutigibus Etna.

Seu quis sementem faciendi queritas auri,
 Seu prius argenti recte primordia poscit,
 Nosse grauus primum varios ne spreuerit ignis.
 Sunt plures etenim per quos procedat aportet:
 Sed duo præcipue: Natura est amulus alter
 Tranquilla: ast alter violentia conuenit arti.
 Nititur hic operum immensa vi trudere fenen
 E solido innexum miris compagibus auro:
 Cum prius, ut tibi mox reserabo, solueris aurum,
 Reddiderisq; humens, necnon & putre, subactumq;
 Ut facile id valido demum patiatur abigne,
 Exhaletq; tumens, atque insublime feratur.
 Exemptum fons ille, nec excedentis adurso

Tum virtute caloris opus: frigere nec ante.

Permitio quām se mirē compānat, & ante,

Quām se ē propria perfectum spōne reponat.

Hic mīki compōsita dēdatur mente minister:

Magna etenim rēfērā p̄mūm, tum plurimā fendo

Commodus c̄xpēdiām, qua prisca & barbara iurba

Subticiens, q̄tē v̄ ipsam etiam clāſſe volentem

Crediderim, aut verbis nē ſoſſe potentius v̄is.

Hac idē lingua nunc illūſtrare Latinorum

Aufusū quinādam numeros his addere conox,

Grata magis doctas veniant ut missa per auros.

In p̄mīs auri tamnas, rāmenta uie puri

Accipiens, crebris contundes iictibus, atque

Pulueria in morem trit̄i, aut fluiatilis arena

Diamantes longūmque teres: quo denique pueros

Humore ex ſe interius refoluta liqueſcant.

Proderit huc etiam largos infunderexores

Seminis interdum proprij, ne forte alienum,

Ve docni ſupra, quicquam miscere laborcs:

N: quod multa que ar connettere forſitan addas,

Quo auer etiam ſparsum rebus communiter inſit.

Nam ſimiliter gaudere ſuo ſimile omne p̄uearō:

A: que etiam extērius ſimili quodcumque iunari:

Prasertim cūm naturam natura requirat,

A: que amplexa parentē contraria cuncta recuſet.

Sic quoque non digressa ante plectro pulsa monetur

Forte fides, tanquam fidibus tunc affonet iictis

Ipsa quibus fueris concordi confona voce:

In cunctis adērū ſeruum concordia pollet.

Quare

Quare id ne piget quodcumque est querere compar,
 Aut ubicumque latet, seu montibus abditur imis,
 Vel maris cruciis scopulis, aut fonsibus haret
 In medys, alto vel se producit Olympo,
 Seu quacunque patet, seu parte absconditur omni:
 Quicquid id est, totove orbis se corpore miscet,
 Cuus pranalida vitam compacta resoluas.
 Ergo ubi iam brumescit, angusti vasis in alto
 Fundo compones ipsa hac non ordine nullo:
 Namq; per aquatibi manecane dispansæ neesse est,
 Ut calor ex aquo penetrans per cuncta feratur
 Vnus, & ex omni compellat partæ vaporem.
 Nunc quisbus exceptum rebus componere possis
 Instituam: vas illud ubi perferrere calores
 Immensos opus est aurum sic rite peractum.
 Est genus indomita mirans telluris, Iberus
 Quam fessor virtus Italum eranfractis ad artes:
 Hac etenim argilla fictis vitrariis ollis.
 Vitra liquat feruens, eademque lequentia rotas
 Noctes atque dies longo depurat in igne.
 Hanc igitur primum cresa componeretaci,
 Qua squalui currante rota surgentia profert
 Vascula, & his pergit gratas inducere formas.
 Est etiam Euganeis tellus in collibus atra
 Sulphureis ad fontes Aponi quæ semita ducit:
 Nec minus effossis putris quandoq; subalba
 Eruitur marmor referens per sepe octustum:
 Quas ut su cunctas una coniungere cures
 Est opus, argæ ad eo manibus misere subinde,

Nam quo pariter possis inducere massam:
 Inde scyphis speciem oblongi simulanea finge
 Pocula: quae etiam parva circundare Zona
 Os summum studeas, illis aptentur ut alie
 Varea vas a super tenues captura vaporcs.
 Nec minor illa quidem fuerit cibura camini,
 Quo validum accendas ignem, multumque diuina
 Accensum summa force as industriva arce.
 Hunc igitur duplice munitione parietes firmas,
 Compositoq; apte limo duc onus a circum.
 Nec mihi despiceat vincis praeinctus et arc:
 Et silice intecta dura, qua tegmine ferri
 Fortior, hoc melius tanti vim perferat ignis.
 Hanc quoque genitimo multoq; foramine comple,
 Vascula quo passis illis tam multa locare,
 Quam multa est operi satis, et quam multa labori,
 His ita ioposuit cum primum accenderet ignem,
 Astutus clausa rapidoq; fornace feritq;
 Vas recta inferius, torumq; ignes crexerogit.
 At proprio quondam species mudefacta liquore
 Aurea, quis credat: raven hac videre periti,
 Soluitur, et spanda paulatim vas adhaeret,
 Mox recessit seni suo distrippuerit et sudetur:
 Duraque que quondam fuerat, et densa; granisque
 Mollis, hebet, suoluenda tuis, et rara factissima.
 Quin nunc candore nemus, fucna rentdet.
 Principio: mox caro, pallore repente
 Et viola lourier singlo perfunditur amnis,
 Qua prima asturum certissima colorum

G

Fulserat,

Fulserat, atque auri fulua perstatabat in aura.
 Non tamen indicium facient hac una, sed ipsum
 Illius interea liset obseruare saporē,
 Haereditas circum cūm vix perceptus amaror
 Indicio est: etiam sonus hinc obitus, & aure
 Deprehendit haud facilis: nec non odor haud grauis,
 et si

Sulphuris exemplo paulum spirauerit atri.
Quid quod & incredibile liquida se fundere in undā
 Ipsa videatur item qua sursum repserit offar
 Usque adeo non grande semel mutarier aurum
 Usus est, & super as ferri graue pondus in aur. as.
 Hoc liquer est qui si certo sit tempore lectus
 Bina ministeria ex feso prestabis abunde:
 Alterum, ut hinc aurum proprij quandoque lignos
 Seminis infundas, ipsum cūm soluere primum
 Cooperis, & prima simul id coniuriris arte:
 Alterū erit quod cūm hic doctè miniscebitur humer,
 Forficam aquæsi as Indo de littore baccas,
 Cum senio obducta non nil pallere videntur,
 Restriues quandam proprio candore nstantes.
 Aut ex arce nouas oriam, si forte cupido
 Id facere incessit unquam ibi, fingere posse
 Perspicuo enuenies illo puroq; liquore.

Quod si quādō sequēs rerum pulcherrima, quoddā
 Egregium meditari opus, & componere velles:
 Pulchrū aquæ haud quicquā, nec tam mirabile possis
 Deligere, humanam quod tunc imitare per artem:
 Has adeo circuim ludis natura erandas.

Scu cùm se summo pandunt in marmore concha,
 Ut genitalis eas anni stimulauerit hora,
 Impleturq; leui concepiu roris biantes,
 Et grauia a certo mox edunt tempore fœtus,
 Ætheriū que illis sic candens unio partus:
 Siue animaduertas cur non se roscidu utam
 Induat in speciem simili conceptus ab ortu.
 Namque ubi ros purius cupidis influxerit illis,
 Conspicitur toto diffusus corpore candor:
 Turbidus at fœtum prorsus sordescere cogit:
 Quem rursus video as calo pallere minante.
 Quippe illo constant, caliq; his maior inest eis
 Quam maris: hinc variant. & pro latoe viciſſim
 Nubilus est illis color, aut pro luce serenus
 Dum fouet alba senis Tithoni Aurora cubileſ
 Hinc etenim pasci tunc illas cernimus, & cum
 Se tempestiuſ saturent grandescere fœtus.
 Comprimitur vero si fulgurat ipsa repente
 Concha paucis, restatq; minor ieiuna timendo.
 Verum si intonuit, pariter compressa paenſque
 Inflatam vento speciem, & sine corpore gignit:
 Atq; hi concularum vero perhibentur abores.
 Nam cuse multiplicisani constare feruntur,
 Et venitus solidi compleri corpore partes:
 Atq; ita quo calbum repues ad corpora effe,
 Quod salt per multo solcans purgare perire:
 Id mirum est calo tantum gaudere ferent:
 Sole rubore illas, candorem & perdore: & ipsum
 Cuij odire ideo merita pelago attinatique

Seradivaleans usquam contingere Phœbi.
 Flauescunt tamen, & rugas traxere senecta:
 Nec constat vigor ille nisi durante iuventa
 Quem perimus: sic his etiam longa officit atas.
 Haret & interdum duris vetus unio conchis,
 Quem neque ab his valeas nisi forti auellere lima:
 Quāquam omnis pariter proprio sit in aquore mollis,
 Exemptus vero durescat protinus idem.
 At si forte manum capi nūs praeuidet ipsa
 Concha, statim compressa operit seque suā quis
 Intus opes, se gnara peti violenter ob illas:
 Atque ita praueniens acie proficndit acuta
 Sepe manum, & pœnas decepto sumit ab hoste.
 Denique quod solers summi prudentia vatis
 Esse apibus circa regem miratur, id ipsum
 Observare ferunt conchas: ut grandior eao
 Imperet, atque alias pastum precallida ducat.
 Qua si forte capi, nam bac urinantibus una
 Cura est, contingat, palantes protinus omnes
 Includi reliquias facile est tum retibus: atque
 Incolumi quo maior erat fiduciare ge,
 Hoc illi capio subit inconstantiam maior:
 Usque adeo in cunctis ductorem amittere magnum est.
 Precipuabis verò dos est equissimum orbis,
 Candor item ethereus, tum limpidus undig, lauor,
 Et magno pariter iustum sub corpore pondus.
 Sed satis hac, ne qua videar contendere summis
 Ipse viri, merito sibi qui peperere virentem
 Semper, & in nullo languentem tempore laudem:

Nec mihi certandi veniat tam vana cupido.
 Tu modò cùm dabitur collectum rite liquorem,
 Nam non sape fluit, taneos seruabis in usus.
 Namque illo sparsus pallens prius uoci candet:
Quin nouis efficiur, si post componere cures
Cetera qua cura nihil maiore parantur;
Ut refirunt qui hac ergere & scripsere docentes.

Possem multa tibi querendum inuenire referre
Artificum: qui dum res has scrutantur, & errant
 Nunc buc nunc illuc, alienaque sape sequunt
 Quavis peterent, miranda alias, nec cognita pridem
 Inuenire, quibus fruitur nunc vita repertis.
Vt qui vitra adeo varias imitantia gemmas
 Effecere prius: nec non qui nitras alesque
 Iniuinxere simul bymphis & alumina primi,
 Seiungiq; alijs aurum docuere metallis:
Vel qui tot nobis etiam ostendere colores,
 Purpurcum, viridemq; aut quo caelestia recta,
 Interpicta micant, & crebris ignibus ardentes:
Seu quem floriferi tranquillo tempore veris
 Lata mari summas spargit Galatea per ondas.
Quem facere eximia si qua cupis arte colorem,
 Namque illum nobis etiam natura ministrat
 Inuentum scabris in rupibus, hic tibi nulla
 Proueniet de parte magis, quacunque vel arte,
 Cerula qui placidi referat Neptunia pontis,
 Quam qui prates nivis stano detergitur auro:
 Hunc adeo ex se se profert, & detegit vlero
 Aurea cyanos conspirans aura colores:

Cum

Cum floret mira in morem rubiginis aurum
 Suspensum supra os olla cunctis acetis,
 Marmoreoq; etiam completa puluere primum,
 Deinde fine in puri iugive humore reposat.
 His ergo atque alijs quos enumerare colores
 Longum est. t, cuncta in tabulis simulatae reponuntur
 Pictores quaenque procul proprius ue videri
 Contigit: ut prisci mira expressare, neque ulli
 Non eadem mirè nunc & pinxere minores.
 Quos meus ingenio cunctos imitatus & arte
 Iuliis, effingit quicquid natura sub ipsis
 Exposuit diversa oculis: si surgere montes
 Aërios, imâque simul subsidere valles,
 Collibus aique etiam introrsum procendere biatus
 Aspicias, vacuisque ipsis se findere roris:
 Seu petere exiguo comprehenso marginem cures
 Prospectu late campos, & floridarura,
 Fluminisq; immensas inter currentia terras,
 Et maria, atque lacus, viridiq; in gramine fontes:
 Quo Nymphae, Satyrique, & monicola Salmans
 Conueniunt, caloq; illic & sole fruuntur
 Quisque suo, varijs intenti lusivis omnes.
 Multaq; præterea quibus artes haud pudet uti
 Ceu proprijs reliqua, si qua immiscere metallis
 Pergit ritè manus: ut cum spirantia quondam
 Era Myrbon, vel nūc eadem cum exudere Crispus
 Cereas fingendi prestans, & fundere iuxta,
 Multaq; construere, & multa ad miscere suumq;
 Sufficere his igneis doctus. Nec inanier illum